1

２０１５年９月１５日

各 位

愛知県安城市住吉町３丁目１１番８号

スライド式の１０.８Ｖバッテリを採用した充電式工具シリーズを発売

株式会社マキタ（本社：愛知県安城市、取締役社長堀司郎、資本金２４,２０６百万円）は、当社で初めて１０.８Ｖ（ボルト）のスライド

式リチウムイオンバッテリを採用した充電式工具シリーズを順次発売する運びとなりましたのでお知らせします。

［開発の背景］

当社は、現在リチウムイオンバッテリを採用した充電式工具を、コンパクトな

７.２Ｖシリーズからパワフルな３６Ｖシリーズまで幅広くラインナップしており、

そのモデル数は２２０を超え、業界随一のラインナップを揃えています。

今回発売するモデルは、その中ではコンパクトクラスにあたるスライド式の

１０.８Ｖシリーズです。当社の１０.８Ｖシリーズは、これまで「差し込み式バッテリ」

を採用していますが、当社のリチウムイオンバッテリ採用製品の中で主力シリー

ズである１８Ｖと同様の「スライド式バッテリ」を採用することで、小型・軽量を維持

しつつ、高容量・使いやすさ・耐久性を向上させたモデルを開発しました。

［今回発表の製品］

使用バッテリ モデル名 主な用途（能力）

スライド式

１０.８Ｖ

リチウムイオン

バッテリ

①インパクトドライバ ＴＤ１１０Ｄ 強力なネジ締め（最大締付けトルク１１０Ｎ･ｍ）

②ドライバドリル
ＤＦ０３１Ｄ ビットスリーブ仕様 穴あけ（鉄工１０㎜・木工２１㎜）、

ネジ締め（最大締付けトルク２８Ｎ･ｍ） ＤＦ３３１Ｄ ワンスリーブチャック仕様

③震動ドライバドリル ＨＰ３３１Ｄ
穴あけ（石工８㎜・鉄工１０㎜・木工２１㎜）、

ネジ締め（最大締付けトルク２８Ｎ･ｍ）

④マルノコ ＨＳ３０１Ｄ 木材の切断（直角切断時、最大切込深さ２５.５㎜）

⑤レシプロソー ＪＲ１０４Ｄ プラスチックや木材等の切断（刃物長１５２㎜時、パイプ外形５０㎜）

［シリーズ共通の特長］

１．握りやすいグリップ形状

スライド式バッテリの採用によりバッテリの配置を変更し、細径で握りやすいため疲れにくいグリップ形状としました。

２．耐久性向上

スライド式バッテリの採用により工具本機のバッテリ保持性を向上させ、また通電端子接触点を増やしました。これにより、

バッテリのガタつきや接触不良を低減し、耐久性が向上しました。

３．速い充電

工具使用後のバッテリを充電器が内蔵のファンで冷却しながら効率よく充電することで、約２２分※で充電が可能です。

※バッテリＢＬ１０１５を充電器ＤＣ１０ＳＡで充電した場合の最速充電時間。

［製品の特長、仕様］

 ※バッテリ・充電器付の製品は電圧１０.８Ｖ、容量１.５Ａｈのスライド式バッテリＢＬ１０１５、

充電器ＤＣ１０ＳＡが付属します。

また、１充電あたりの作業量は参考値です。バッテリの充電状態や作業条件により異なります。

①充電式インパクトドライバ ＴＤ１１０Ｄ

●締付けトルクと回転数向上

当社従来機に比べ、最大締付けトルクを２０Ｎ･ｍ向上させ１１０Ｎ･ｍ、

最大回転数を毎分２００回転向上させ毎分２,６００回転とし、さらなる

パワフルでスピーディーな締付けを実現しました。

スライド式１０.８Ｖリチウムイオンバッテリ

充電式インパクトドライバ ＴＤ１１０Ｄ

2

【製品仕様】

モ   デ   ル   名

充電式インパクトドライバ

バッテリ２本・充電器・プラスチックケース付 本体のみ

ＴＤ１１０ＤＳＨＸ ＴＤ１１０ＤＺ

最 大 締 付 け ト ル ク １１０Ｎ･ｍ

締付け能力

小 ネ ジ Ｍ４～Ｍ８

ボ ル ト Ｍ５～Ｍ１２

高 力 ボ ル ト Ｍ５～Ｍ１０

コーススレッド ２２～９０㎜

回 転 数 毎分０～２,６００回転

打 撃 数 毎分０～３,５００回

本 機 寸 法 長さ１５３㎜×幅６６㎜×高さ２０４㎜

質 量 （ バ ッ テ リ 含 む ）  １.０㎏

標 準 付 属 品 ○＋ビット２―６５、フック

標 準 小 売 価 格 （ 税 別 ） ２５,８００円 １０,８００円（近日発売）

１充電あたりの作業量（目安）／ネジ締め 木ネジ（ラワン）φ４.２×６５㎜ 約１１０本

②充電式ドライバドリル ＤＦ０３１Ｄ（ビットスリーブ仕様）、ＤＦ３３１Ｄ（ワンスリーブチャック仕様）

●締付けトルクと回転数向上

当社従来機に比べ、最大締付けトルクを６Ｎ･ｍ向上させ２８Ｎ･ｍ、

最大回転数を毎分４００回転向上させ毎分１,７００回転としました。

●選べるチャック仕様

ドリルビット（キリ）やドライバビットといった先端工具を装着するチャック

の仕様違いにより２モデルを設定しました。ＤＦ０３１Ｄはインパクトドライ

バと同じ軸形状の６.３５㎜六角ビットが簡単に脱着できる「ビットスリーブ

仕様」、ＤＦ３３１Ｄは軸形状の異なる様々な先端工具が使用できる

「ワンスリーブチャック仕様」です。

【製品仕様】

モ デ ル 名

充電式ドライバドリル

ﾊﾞｯﾃﾘ 2 本・充電器・

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸｹｰｽ付
本体のみ

ﾊﾞｯﾃﾘ 2 本・充電器・

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸｹｰｽ付
本体のみ

ＤＦ０３１ＤＳＨＸ ＤＦ０３１ＤＺ ＤＦ３３１ＤＳＨＸ ＤＦ３３１ＤＺ

チ ャ ッ ク 仕 様 ビットスリーブ ワンスリーブチャック

最 大 締 付 け ト ル ク ２８Ｎ･ｍ

最 大 穴 あ け 能 力 鉄工１０㎜、木工２１㎜

ネ ジ 締 め 能 力 木ネジ５.１×６３㎜、小ネジＭ６

チ ャ ッ ク 能 力 ６.３５㎜六角ビット専用 ０.８～１０㎜

回 転 数 高速：毎分０～１,７００回転、低速：毎分０～４５０回転

本機寸法

長  さ １５７㎜ １８９㎜

幅 ６６㎜

高  さ ２０９㎜

質 量 （ バ ッ テ リ 含 む ） ０.９４㎏ １.１㎏

標 準 付 属 品 ○＋ビット２―６５、フック

標 準 小 売 価 格 （税 別 ） ２３,８００円 ８,８００円（近日発売） ２５,８００円 １０,８００円（近日発売）

１充電あたりの作業量（目安）
ネジ締め 木ネジ（ラワン）φ４.１×３８㎜ 約１７０本

穴あけ 鉄工キリφ３㎜ １.６㎜鋼板 約３２０コ（高速時）

充電式ドライバドリル

ＤＦ０３１Ｄ（左）、ＤＦ３３１Ｄ（右）

ワンスリーブチャック

ビットスリーブ

3

③充電式震動ドライバドリル ＨＰ３３１Ｄ

●石工穴あけが可能

ドライバドリルの「締付け」「木材や金属への穴あけ」の２モードに加え、

「モルタルなどの石工穴あけ」モードを付加した３モードのモデルです。

●締付けトルクと回転数向上

当社従来機に比べ、最大締付けトルクを６Ｎ･ｍ向上させ２８Ｎ･ｍ、

最大回転数を毎分２００回転向上させ毎分１,７００回転としました。

【製品仕様】

モ デ ル 名

充電式震動ドライバドリル

バッテリ２本・充電器・プラスチックケース付 本体のみ

ＨＰ３３１ＤＳＨＸ ＨＰ３３１ＤＺ

最 大 締 付 け ト ル ク ２８Ｎ･ｍ

最 大 穴 あ け 能 力 石工８㎜、鉄工１０㎜、木工２１㎜

ネ ジ 締 め 能 力 木ネジ５.１×６３㎜、小ネジＭ６

チ ャ ッ ク 能 力 ワンスリーブチャック ０.８～１０㎜

回 転 数 高速：毎分０～１,７００回転、低速：毎分０～４５０回転

打 撃 数 高速：毎分０～２５,５００回、低速：毎分０～６,７５０回

本 機 寸 法 長さ２０１㎜×幅６６㎜×高さ２０９㎜

質 量 （ バ ッ テ リ 含 む ） １.１㎏

振 動 ３ 軸 合 成 値 ８.０ｍ/Ｓ２（震動ドリル）＜２.５ｍ/Ｓ２（ドリル） ※ＥＮ６０７４５－２－１規格に基づき測定。

標 準 付 属 品 ○＋ビット２―６５、フック

標 準 小 売 価 格 （税 別 ） ２７,０００円 １２,０００円（近日発売）

１充電あたりの作業量（目安）

／ 穴 あ け （ 深 さ ３ ０ ㎜ ）

超硬ドリルφ８ モルタル 約２０コ、

木工キリφ９ ラワン 約２２０コ

④８５㎜充電式マルノコ ＨＳ３０１Ｄ

 ●手ノコ感覚の手軽さでパワフル切断

質量は１.５㎏と軽量なことに加え、握りやすい細径グリップ形状で

手軽に使えます。

【製品仕様】

モ デ ル 名

８５㎜充電式マルノコ

バッテリ・充電器付 本体のみ

ＨＳ３０１ＤＳＨ ＨＳ３０１ＤＺ

ノ コ 刃 寸 法 外径（使用できる刃物径）８５㎜、内径２０㎜

最 大 切 込 深 さ ９０度（直角）時２５.５㎜、４５度時１６.５㎜

回 転 数 毎分１,５００回転

本 機 寸 法 長さ３１３㎜×幅１７０㎜×高さ１５５㎜

質 量 （ バ ッ テ リ 含 む ）  １.５㎏

標 準 付 属 品 チップソー、六角棒レンチ

標 準 小 売 価 格 （ 税 別 ） ２２,６００円 １３,５００円（近日発売）

１充電あたりの作業量（目安）／切断 ＳＰＦ材 １×４ 約１１０本

充電式震動ドライバドリル ＨＰ３３１Ｄ

８５mm充電式マルノコ ＨＳ３０１Ｄ

4

⑤充電式レシプロソー ＪＲ１０４Ｄ

 ●作業に合わせ握り方自在

機体に２カ所の起動スイッチを設けたことにより、

作業に合わせて楽な姿勢で作業できます。

＜パドルスイッチ＞

力の要る作業や保持したい時に使用

＜トリガスイッチ＞

高いところや狭いところでの作業に使用

【製品仕様】

モ デ ル 名

充電式レシプロソー

バッテリ・充電器・プラスチックケース付 本体のみ

ＪＲ１０４ＤＳＨ ＪＲ１０４ＤＺ

切 断 能 力 パイプ：外径５０㎜、木材：厚さ５０㎜（長さ１５２㎜の刃物使用時）

ス ト ロ ー ク 数 毎分０～３,３００回

ス ト ロ ー ク １３㎜

本 機 寸 法 長さ３７６㎜×幅６６㎜×高さ１８６㎜

質 量 （ バ ッ テ リ 含 む ）  １.３㎏

標 準 付 属 品 レシプロソーブレード（ＢＩＭ４１/長さ１５２㎜/木材、プラスチック用）、六角棒レンチ３

標 準 小 売 価 格 （ 税 別 ） ２４,６００円（近日発売） １４,２００円（近日発売）

１充電あたりの作業量（目安）／切断 木材 ２×４ 約３０本

（上段左から）インパクトドライバ ＴＤ１１０Ｄ、ドライバドリル ＤＦ０３１Ｄ、ＤＦ３３１Ｄ、震動ドライバドリル ＨＰ３３１Ｄ

（下段左から）マルノコ  ＨＳ３０１Ｄ、レシプロソー ＪＲ１０４Ｄ

本件に関するお問い合わせ先

報道関係のお問い合わせ先

株式会社マキタ 総務部総務課 ＴＥＬ０５６６－９７－１７１７（直）

お客様のお問い合わせ先

株式会社マキタ 全国１１４ヶ所営業所 http://www.makita.co.jp/network/index.html

以 上

充電式レシプロソー ＪＲ１０４Ｄ

パドルスイッチ
トリガスイッチ